
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010600271

271

Nº 5, sexta-feira, 6 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2022 - CPL

A Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA torna público aos interessados que
em sessão realizada no dia 05 de janeiro de 2023 às 10:00 (dez horas), na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO - 081/2022 - CPL, tendo como OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SETOR DE IMAGEM DO CENTRO
DIAGNÓSTICO DE IMAGEM DE IMPERATRIZ - CDII, E HOSPITAL MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
- HMI.

O Pregoeiro declarou FRACASSADO o certame em decorrência das
desclassificações das em empresas participantes, devendo o processo ser devolvido à
secretaria de origem para as providencias que se fizerem necessárias.

WHIGSON DE SOUSA CUNHA JÚNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 9/2022
a) Espécie: Contrato nº 469.01.009/2022, firmado em 03/01/2023, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO - MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde - FMS) e da Secretária Municipal de Obras e Infraestrutura - Órgãos
Solicitantes, juntos ao Secretário Municipal de Finanças - Ordenador de Despesas, e a
empresa MENESES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n° 41.994.791/0001-08; b)
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de obra de implantação de
posto de saúde no povoado tarumã, localizado na Zona Rural no município de Igarapé do
Meio - MA, c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; d) Processo: 469/2022; e)
Cobertura Orçamentária: 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 02 06 00 SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0052 ADMINISTRAÇ ÃO
GERAL 10 122 0052 2092 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE
UNIDADES DE SAÚDE 4.4.90.51.00 Obras E Instalações 02 07 FMS 02 07 00 FMS 10 Saúde
10 122 Administração Geral 10 122 0021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10 122 0021 2032 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS 4.4.90.51.00 Obras E Instalações f) Valor Total
do Lote: R$ 193.738,08 (cento e noventa e três mil, setecentos trinta e oito reais e oito
centavos); g) Prazo de Execução: Conforme cronograma físico financeiro. g) Signatários:
pelo Contratante: Suely da Silva Sousa - Secretária Municipal de Saúde e Ordenadora de
Despesas do Fundo Municipal de Saúde - FMS; Julimar Vieira de Sousa - Secretário
Municipal de Obras e Infraestrutura, junto ao Senhor Luiz Oclecio Silva dos Santos -
Secretário Municipal de Finanças - ordenador de despesas e, pela Contratada: João Pedro
de Souza Meneses - MENESES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de obra de implantação de
Posto de Saúde no Município de Igarapé do Meio - MA, Valor Total do Lote: R$ 193.738,08
(cento e noventa e três mil, setecentos trinta e oito reais e oito centavos).

A Presidente da Comissão Especial da Licitação da Prefeitura Municipal de
Igarapé do Meio - MA, usando das atribuições que me são conferidas, após análise da
proposta e condições apresentadas pelos licitantes no certame da Tomada de Preço nº
009/2022, resolve ADJUDICAR o objeto do processo licitatório a empresa MENES ES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, por apresentar preço coerente com o valor estimado,
conforme constante da 2ª ATA ABERTURA.

Igarapé do Meio - MA, 20 de dezembro de 2022.
PATRÍCIA DA SILVA CRUZ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

Processo nº 469/2022
Através da Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde - FMS)

por meio de sua Secretária a Sr(a). Suely da Silva Sousa e Através da Secretária Municipal
de Obras e Infraestrutura por meio de seu Secretário o Sr. Julimar Vieira de Sousa - Órgãos
Solicitantes, juntos ao Secretário Municipal de Finanças Sr. Luiz Oclecio Silva dos Santos -
ordenador de despesas, conforme Decreto nº 001/2022, No uso das atribuições que lhe

são conferidas pela legislação em vigor e em face aos princípios ordenados através da Lei
Nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo
Controlador Geral do Município, resolve Homologar a presente licitação nestes termos: a)
Processo nº.: 469/2022, b) Licitação nº.: 009/2022 c) Modalidade: Tomada de Preço d)

Data da Homologação: 03/01/2023. Objeto da Licitação: Contratação de
empresa especializada na execução de obra de implantação de Posto de Saúde no
Município de Igarapé do Meio - MA; f) Licitante Vencedor MENESES COMÉRCIO E SE R V I ÇO S
LTDA - EPP, CNPJ nº 41.994.791/0001-08, Valor Total do Lote: R$ 193.738,08 (cento e
noventa e três mil, setecentos trinta e oito reais e oito centavos).

SUELY DA SILVA SOUSA
Secretária Municipal de Saúde

JULIMAR VIEIRA DE SOUSA
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

LUIZ OCLECIO SILVA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
010/2021 ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.10.25.0005. PARTES:
MUNICIPIO DE ITAPECURU MIRIM por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência
Social e a Sra. Sonha Maria Alves de Sousa. OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato
da Dispensa de Licitação nº 010/2021, oriundo do Processo Administrativo nª 012/2021
nos termos previstos em sua Cláusula Quarta. O referido contrato tem como objeto a
locação do imóvel situado na Rua do Campo, nº 09, Entroncamento, Itapecuru Mirim - MA,
destinado ao funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS. VALOR:
valor mensal de R$ 1.286,00 (mil duzentos e oitenta e seis reais) e o valor global de R$
1.286,00 (mil duzentos e oitenta e seis reais). VIGÊNCIA: fica prorrogada a vigência do
Contrato pelo período de 01 (um) mês, a contar de 18/06/2022 até 17/07/2022. DATA DA
ASSINATURA: 18/06/2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 16 FUND. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNID.
ORÇAM: 16 01- FUND. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 08 244
0014 2.015 - MANUT. DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEM. DE DESPESA:
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA FONTE DE RECURSO:
1660000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE
Teresa Barbosa Maciel Secretária Municipal de Assistência Social, P/CONTRATADA Sonha
Maria Alves de Sousa. Itapecuru Mirim - MA, 18 de junho de 2022.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretaria
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço global, em
regime de empreitada por preço unitário, tendo por objeto o Registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa especializada em Serviços de Manutenção de
Poços Artesianos do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do certame está
prevista para o dia 20 de janeiro de 2023, às 10h00min (dez horas) - horário local de
Itapecuru-Mirim/MA. 4O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br.

O Edital completo está à disposição dos interessados no site:
www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA
(www.tcema.tc.br).

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:
cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 5 de janeiro de 2023.
LUCIANO DA SILVA NUNES

p/ Secretaria

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2023

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022
A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretaria

Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item,
em regime de fornecimento, tendo por objeto o Registro de preço para futura e
eventual contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de
equipamentos e materiais a serem utilizados pela Guarda Municipal do Município de
Itapecuru Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 23 de janeiro
de 2023, às 10h00min (dez horas) - horário local de Itapecuru-Mirim/MA.

O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br.

O Edital completo está à disposição dos interessados no site:
www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA
(www.tcema.tc.br).

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:
cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 5 de janeiro de 2023.
LUCIANO DA SILVA NUNES

p/ Secretaria
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023/CPL/PMPL

O Município de Paço do Lumiar- MA, através da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, por intermédio do Pregoeiro Oficial deste Município, designado
através da Portaria nº 43 de 01 de janeiro de 2021, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 3514/2021, Lei Complementar nº 123/2006, com aplicação
subsidiária às disposições da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia
20 de janeiro de 2023 às 09:00 horas, horário de Brasília, licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, sob o n° 001/2023, do tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa ABERTO- F EC H A D O,
para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM REVISÃO DE
PLANO DIRETOR MUNICIPAL E DEMAIS ATIVIDADES DESCRITAS NESTE EDITAL. Poderão
participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por
ela exigida para o respectivo cadastramento junto ao Portal de Compras do Município de Paço
do Lumiar.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 20 de janeiro de
2023.

LOCAL: www.compraspacodolumiar.com.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site acima ou endereço eletrônico:

www.pacodolumiar.ma.gov.br ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, CEP nº 65.130-
000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, em dias úteis, de segunda a sexta, das 08:00hs às
13:00hs ou através do e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br.

Paço do Lumiar - MA, 3 de janeiro de 2023.
RICKSON SOARES DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO AO CONTRATO Nº 2022246
TOMADA DE PREÇOS 002/2022
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO AO CONTRATO Nº 2022246
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII/MA CONTRATADA(O): E O LESSA,
inscrita no CNPJ sob nº 07.221.670/0001-87, OBJETO: Prestação de serviços de recuperação
de estradas vicinais do Município de Pio XII/MA, conforme Convênio nº 914605 - SICONV.
DOTAÇÃO: 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS 02 11 00 SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS 26 782 Transporte Rodoviário 26 782 0140 ESTRADAS
VICINAIS 26 782 0140 1030 0000 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Fundamentação legal: art. 57, da Lei nº 8.666/93. PRAZO
DE EXECUÇÃO ADITIVADO: 30 de outubro de 2022 a 29 de março de 2023. PRAZO DE
VIGÊNCIA ADITIVADO: 02 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. DATA DA
ASSINATURA: 30 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023 - CPL/PMPR/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 - PR/MA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 030/2022, torna pública
que realizará na data do dia 24 de janeiro de 2022, às 08h30min, licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PORTO
RICO DO MARANHÃO/MA, de acordo com o Projeto Básico (Anexo I) do presente Edital, nos
termos da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar 123/2006 e demais alterações, bem
como demais normas pertinentes a espécie.

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço acima, na
Sala da CPL, site oficial, bem como poderão ser solicitados através do e-mail:
cpl.portoricoma@hotmail.com/.

Porto Rico do Maranhão/MA, 3 de janeiro de 2023
GEZIEL DIAS RABELO

Presidente da CPL


